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
maior percentual de saques 
(96,2%) dos trabalhadores. 
No lado oposto, ficou a Re-
gião Norte com 91,6% de 
retiradas.

Os requisitos para ter 
direito ao abono são: ter 

rendimento mensal de até 
dois salários mínimos, ter 
informações cadastradas na 
Relação Anual de Informa-
ções Sociais (Rais), estar 
cadastrado no Programa de 
Integração Social (PIS) ou 
no Programa de Formação 
do Patrimônio do Servidor 
Público (Pasep) há pelo 
menos cinco anos e ter car-
teira assinada ou ter sido 
nomeado para cargo públi-
co durante pelo menos 30 
dias no ano em questão.

Para receber o abono, 
o trabalhador deverá ir às 
agências da Caixa Econô-
mica Federal (no caso do 
PIS) ou do Banco do Brasil 
(no caso do Pasep) com um 
documento de identifica-
ção com foto e o número 
de cadastro no programa. 
Quem tem Cartão Cidadão 
e senha cadastrada também 
pode sacar o valor em cai-
xas eletrônicos, lotéricas ou 
postos do Caixa Aqui.

Da Agência Brasil

Estímulos elétricos no cérebro 
ajudam alunos a fazer cálculos

Estudo

A aplicação de estí-
mulos elétricos de alta fre-
quência no cérebro poderia 
aumentar as habilidades 
matemáticas de uma pessoa 
por até seis meses, segundo 
pesquisadores da Universi-
dade de Oxford.

Essas foram as conclu-
sões de um estudo publicado 
na revista Current Biology 
que defende que tal efeito 
é conseguido por meio de 
uma técnica conhecida em 
inglês como ‘transcranial 
random noise stimulation’, 
ou TRNS (algo como ‘esti-
mulação transcraniana por 
ruído difuso’).

Segundo seus coorde-
nadores, tal técnica poderia 
ajudar quem sofre de doen-
ças neurodegenerativas, teve 
um acidente vascular cere-

bral ou tem dificuldade de 
aprendizagem.

Estima-se que de 5% 
a 7% da população sofra 
de um distúrbio de apren-
dizagem conhecido como 
discalculia, que dificulta a 
realização de cálculos arit-
méticos. De acordo com os 
pesquisadores de Oxford, os 
portadores de tal distúrbio 
estão entre os que poderiam 
se beneficiar dessa nova téc-
nica de estimulação cerebral.

A TRNS consiste na 
aplicação de estímulos elé-
tricos em áreas específicas 
do cérebro por meio de 
eletrodos colocados sobre o 
couro cabeludo. De acordo 
com os coordenadores do 
estudo, trata-se de um mé-
todo relativamente novo, 
indolor e não invasivo.
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ALUGUEL
CASA

C a s a :  2 / 4 ( 1  s u í t e ) 
sala,cozinha wc. social 
Toda murada com cerca 
elétrica, alarme. Jardim 
Universitário R$ 500,00
B a r r a c ã o :  2 / 4  
sala,cozinha WC social 
Area de serviço . Cen-
tro R$500,00 Garagem 
Centro
Barracão: 2/4, WC social, 
sala, cozinha, área de 
serviço, garagem. Setor 
São Jose R$420,00
Casa: 2/4 , cozinha, ga-
ragem e área de serviço, 
WC social Itaguai III R$ 
700,00
Barracão: 2/4 , sala, 
cozinha, Wc, garagem. 
Jardim dos Turistas. R$ 
400,00
Casa 3/4(1 suite)  WC 
sócia, sala, cozinha, área 
de serviço e garagem. 
Bairro das nações/ RIO 
QUENTE R$500,00

Barracão: 2/4 sala, WC 
social, coz, área de ser-
viço, garagem. Centro 
R$500,00
Barracão: 2/4 sala, WC 
social, coz, área de servi-
ço, garagem R$350,00
Casa: 2/4 sala,WC social, 
cozinha, área de servi-
ço, garagem. Nova Vila 
R$550,00

APARTAMETO 
E KIT NET

2/4, sala, cozinha, WC e 
área de serviço. Ed. Solar 
das Águas R$480,00
Apto: 3/4, sala. Cozinha, 
WC social, área de ser-
viço, garagem Itaguai III 
R$850,00 
KIT NET : 1/4 com ba-
nheiro, cozinha e área 
de serviço garagem pra 
moto. Itaici I R$340,00
SALAS COMERCIAIS

Casa: 3/4, (1 suíte), 
sa la ,  coz inha .  Rua 
Ciro palmerston Centro 
R$2.200,00

Av. B, Qd. 16, Lt. 13, 
Nova Vila  03 salas co-
mercias com banheiros 
R$ 450,00 (cada)	
Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00
GALPÃO: estrutura me-
talica e alvenaria com 
area construida de 360 
m contendo 2 wc, co-
zinha, portao veicular 
e pedestre. setor oeste 
prox. a padaria ki delicia 
r$ 3.000,00

VENDAS                                     
APARTAMENTOS

COBERTURA 4/4, (sendo 
02 suítes), sala, copa, 
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